
от 21.12.2021 № 25/18  2d25r18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы 

от 28.04.2020 № 8/22 

«Об утверждении Положения 

об организации размещения 

нестационарных торговых объектов 

на территории города Челябинска» 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Челябинской 

области от 09 апреля 2020 года № 131-ЗО «О порядке и условиях размещения 

нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной собственности Челябинской области или муниципальной собственности, 

землях или земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута», Уставом города Челябинска 

 

Челябинская городская Дума  

РЕШАЕТ:  

 

1. Внести в решение Челябинской городской Думы от 28.04.2020 № 8/22  

«Об утверждении Положения об организации размещения нестационарных торговых 

объектов на территории города Челябинска» изменение, изложив пункт 3 в следующей 

редакции: 

«3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по экономическому развитию и инвестициям И.В. Постнова.». 

2. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 28.04.2020 

№ 8/22 «Об утверждении Положения об организации размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Действие Положения распространяется на правоотношения, возникающие при 

размещении нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности города Челябинска, землях или земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.»; 

2) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Требования к нестационарным торговым объектам определяются дизайн-кодом 

нестационарных торговых объектов (далее – дизайн-код), на основании которого 



 

 

2 

разрабатываются типовые эскизные проекты нестационарных торговых объектов (далее – 

ТЭП) или согласовываются в порядке, установленном приказом должностного лица 

Управления по архитектурно-градостроительному проектированию города Челябинска, 

эскизные проекты нестационарных торговых объектов (далее – ЭП), разработанные 

юридическим лицом или гражданином, занимающимся предпринимательской 

деятельностью в соответствии с федеральными законами (далее – хозяйствующий 

субъект).»; 

3) пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Схема разрабатывается и утверждается Администрацией города Челябинска на 

основании заявлений хозяйствующих субъектов, органов государственной власти 

Челябинской области, Администрации города Челябинска, администраций 

внутригородских районов в составе Челябинского городского округа с внутригородским 

делением, на территории которого размещается нестационарный торговый объект, по 

итогам рассмотрения этих заявлений на заседании комиссии при Администрации города 

Челябинска (далее - Комиссия).»; 

4) абзац первый пункта 29 изложить в следующей редакции: 

«29. В случае установки нестационарного торгового объекта без заключения 

договора на размещение, такой объект подлежит демонтажу в порядке, предусмотренном 

решением Челябинской городской Думы от 30.03.2021 № 17/8 «Об утверждении Порядка 

демонтажа незаконно размещенных нестационарных объектов на территории города 

Челябинска», в том числе демонтажу его владельцем своими силами и за счет 

собственных средств.»; 

5) пункт 32 исключить. 

3. Внести настоящее решение в раздел 8 «Торговое и бытовое обслуживание 

населения» нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по экономическому развитию и инвестициям И.В. Постнова. 

5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт). 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска   Н.П. Котова 


